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전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 3,858,501,000

제2023학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 3,301,013,000원"을 "세입 · 세출 각각 3,858,501,000원"으로 한다.

2윤경 2023년 04월 13일 14시 16분 27초 전라북도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,858,501 3,301,013 557,488 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 27,244 46,639 1.2

학생복지/교육격차 해소 22,378 1,701,496 44

기본적 교육활동 166,501 650,702 16.8

선택적 교육활동 238,240 820,224 21.2

교육활동 지원 67,008 177,825 4.6

학교 일반운영 41,235 456,733 11.8

학교 재무활동 -5,118 4,882 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 528,889 2,930,989 75.9

이전수입 기타이전수입 25,400 25,400 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 885,413 22.9

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0

기타수입 전년도이월금 3,199 13,199 0.3

3윤경 2023년 04월 13일 14시 16분 28초 전라북도교육청 전주화정초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,956,389 2,402,100 554,289

1.지방교육행정기관이전수입 2,930,989 2,402,100 528,889

1.교육비특별회계전입금수입 2,930,989 2,402,100 528,889

1.교육비특별회계전입금 2,930,989 2,402,100 528,889

1.학교운영비전입금 1,232,669 1,232,669 0

2.목적사업비전입금 1,698,320 1,169,431 528,889 초등돌봄교실 운영비 : -68,400,000원 * 1교 = -68,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

68,400,000원 * 1교 =
68,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(방과후연계

형돌봄) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업(연계학교)

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

42,080,000원 * 1교 =
42,080,000

(성립전_1추)유치원 책 읽는 교실 운영비 : 

565,000원 * 1교 =
565,000

(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 11,117,000원 * 1교 =
11,117,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교통 관련 학부모안전도우미회 운

영비   : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

20,851,000원 * 1교 =
20,851,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비(법정부

담금) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,020,000원 * 1교 =
12,020,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인

건비(법정부담금) : 1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 대체인력(강

사,정규교사) 인건비 : 3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 24,390,000원 * 1교 =
24,390,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

19,125,000원 * 1교 =
19,125,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 75,600,000

원 * 1교 =
75,600,000

(성립전_1추)제104회 전국동계체육대회 유공자

 포상금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 14,700,000원 * 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 7,350,000원 * 1교 =
7,350,000

흡연예방·금연실천학교 운영비 : 2,100,000원

 * 1교 =
2,100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,006,000

원 * 1교 =
17,006,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비,

건강검진비) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 13,094,000원 * 1교 =
13,094,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

초등돌봄교실 운영비 : 68,400,000원 * 1교 = 68,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

31,680,000원 * 1교 =
31,680,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

55,600,000원 * 1교 =
55,600,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 실천학교 운영

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

교육환경개선사업(대응투자-복도환경개선) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)도서관 학부모 자원봉사 활동비 :

 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,728,000원 * 1교 =
5,728,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,543,000원 * 1교 =
4,543,000

(성립전_1추)경제교육 수업지원 개발자료 현장적합성

 검토학급 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 25,400 0 25,400

1.기타공공이전수입 25,400 0 25,400

1.기타공공지원금 25,400 0 25,400

1.기타공공지원금 25,400 0 25,400
(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년 지원금

 : 25,200,000원*1교=
25,200,000

(성립전_1추)유치원 교육실습생 운영 지원금 :

 200,000원*1교=
200,000

2.자체수입 888,913 888,913 0

1.학부모부담수입 885,413 885,413 0

1.수익자부담수입 885,413 885,413 0

1.급식비 247,673 247,673 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 100,793 100,793 0

2.우유급식비 146,880 146,880 0

2.방과후학교활동비 495,000 495,000 0

1.방과후학교활동비 495,000 495,000 0

3.현장체험학습비 110,240 110,240 0

1.현장체험학습비 110,240 110,240 0

4.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

1.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

5.졸업앨범비 16,500 16,500 0

1.졸업앨범비 16,500 16,500 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 13,199 10,000 3,199

1.전년도이월금 13,199 10,000 3,199

1.순세계잉여금 13,199 10,000 3,199

1.순세계잉여금 13,199 10,000 3,199

1.순세계잉여금 13,199 10,000 3,199 초등 순세계잉여금 : 799,000원*1회= 799,000

유치원 순세계잉여금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

세입합계 3,858,501 3,301,013 557,488

6윤경 2023년 04월 13일 14시 16분 30초 전라북도교육청 전주화정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,639 19,395 27,244

1.기타 교직원보수 28,899 1,155 27,744

1.교직원대체인건비 28,899 1,155 27,744

1.[초]교원대체인건비 27,744 0 27,744

1.기간제교원인건비 25,394 0 25,394
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

3,475,160원*1명*6월=
20,851,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,514,110원*3명=
4,543,000

2.기간제교원법정부담금 2,350 0 2,350
(성립전_1추)정원외 기간제교원 4대보험 

기관부담금 : 391,660원*6월=
2,350,000

2.[초]직원대체인건비 1,155 1,155 0

1.기간제근로자인건비 1,155 1,155 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,740 18,240 -500

1.교직원역량강화 12,140 12,640 -500

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]자율연수 10,140 10,640 -500

1.일반수용비 9,540 10,040 -500
교원 직무연수 교육경비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 5,600 5,600 0

1.[초]동호회지원 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 5,600 5,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,701,496 1,679,118 22,378

1.급식 관리 1,425,469 1,425,316 153

1.학교급식운영 1,425,469 1,425,316 153

1.[초]급식재료구입비 1,146,384 1,146,384 0

1.급식용식재료비 1,146,384 1,146,384 0

2.[초]우유급식비 146,880 146,880 0

1.우유급식비 146,880 146,880 0

3.[초]급식운영비 123,840 123,840 0

1.일반수용비 97,820 97,820 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 365 212 153

1.기간제근로자인건비 365 212 153
(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비

(목) : 76,500원*1명*2일=
153,000

5.[초]급식운영비(자체) 8,000 8,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

2.보건관리 93,178 71,953 21,225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 72,475 51,250 21,225

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 21,850 21,850 0

1.학생복지비 21,850 21,850 0

3.[초]보건실운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 5,300 5,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교 운영비(국고)2,100 0 2,100

1.운영수당 1,400 0 1,400 인형극 관람 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.교육운영비 700 0 700 교육용품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

5.[초]감염병예방관리 20,800 20,800 0

1.일반수용비 11,200 1,600 9,600 방역소독비(경상) : 200,000원*48회= 9,600,000

2.학생복지비 9,600 19,200 -9,600 방역물품 구입(경상) : -9,600,000원*1회= -9,600,000

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목)19,125 0 19,125

1.일반수용비 19,125 0 19,125
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

17,000원*9명*125일=
19,125,000

2.학교환경위생관리 20,703 20,703 0

1.[초]먹는물관리 18,848 18,848 0

1.일반수용비 18,848 18,848 0
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 182,849 181,849 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형지원(사제멘토링) : 

40,000원*5팀*5회=
1,000,000

2.학생복지운영 181,849 181,849 0

1.[초]졸업앨범제작 17,250 17,250 0

1.학생복지비 17,250 17,250 0

2.[초]학생교과서구입 164,599 164,599 0

1.기간제근로자인건비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 163,591 163,591 0

3.기본적 교육활동 650,702 484,201 166,501

1.교과 활동 344,798 237,897 106,901

1.교과활동지원 143,721 125,721 18,000

1.[초]학습준비물구입 67,760 67,760 0

1.학습준비물 67,760 67,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 46,261 46,261 0

1.교육운영비 46,261 46,261 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]두드림학교 운영(목) 18,000 0 18,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,800 0 12,800
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*8시간

*25주=
12,800,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전_1추)운영비 : 26,000원*50명*4회= 5,200,000

2.사회 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]경제교육수업지원개발자료현장적합성검토학교 운영(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850 (성립전_1추)수업운영비 : 15,000원*28개= 420,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*58개= 290,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*28개= 140,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

3.과학 교과활동 47,681 40,281 7,400

1.[초]교과운영 9,400 14,500 -5,100

1.교육운영비 8,700 13,800 -5,100 과학교구확충 : -5,100,000원*1회= -5,100,000

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 16,400 16,400 0

1.학습준비물 16,400 16,400 0

3.[초]STEAM DAY 운영 9,381 9,381 0

1.교육운영비 9,381 9,381 0

4.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)12,500 0 12,500

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생 AI-SW 캠프 내부강사비

 : 25,000원*4명*12차시=
1,200,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)디지털 기초소양 향상 AI교육

 교사연수비 : 200,000원*2회=
400,000

3.교육운영비 9,740 0 9,740
(성립전_1추)인공지능 SW-AI 교육용 교구 

구입 : 475,000원*20회=
9,500,000

(성립전_1추)교육용 AI 도서 구입 : 

20,000원*12권=
240,000

4.목적사업업무추진비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)AI 교육 프로그램 개발 및 공

유 협의회비 : 232,000원*5회=
1,160,000

4.[국고]체육 교과활동 71,036 10,900 60,136

1.[초]교과운영 11,200 10,900 300

1.교직원복지비 1,200 900 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,006 0 17,006

1.기간제교원인건비 15,380 0 15,380
(성립전_1추)인건비(기본급,급식비,가족수

당) : 2,180,000원*1명*6월=
13,080,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

271,000원*6월=
1,626,000

3.[초]수상안전교육 42,080 0 42,080

1.교육운영비 42,080 0 42,080
(성립전_1추)강습료 : 40,000원*3명*4시간

*50일=
24,000,000

(성립전_1추)차량임차비 : 330,000원*50일

=
16,500,000

(성립전_1추)입장료 : 6,000원*263.3명= 1,580,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비2 750 0 750

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

5.예술 교과활동 6,800 4,300 2,500

1.[초]교과운영 6,800 4,300 2,500

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 5,500 3,000 2,500 악기 구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

6.외국어 교과활동 7,600 7,600 0

1.[초]교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.특수교육교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 500 500 0

8.유치원 교과활동 60,660 42,795 17,865

1.[유]교무학사운영 12,049 9,649 2,400

1.교육운영비 7,389 7,389 0

2.일반업무추진비 260 260 0

3.비품구입비 4,400 2,000 2,400 비품구입 : 1,200,000원*2종= 2,400,000

2.[유]교직원연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0
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2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]교육과정편성지원 810 810 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 740 740 0

6.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

7.[유]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

8.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.[유]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

11.[유]자원봉사자운영 9,856 9,856 0

1.일반수용비 9,856 9,856 0

12.[유]시간제기간제교사인건비 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0

13.[유]환경용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

14.[유]유아학비(교육과정)(목) 14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)체험학습지원 : 50,000원*52

명*2회=
5,200,000
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(성립전_1추)교육활동 준비물 : 650,000원

*10회=
6,500,000

(성립전_1추)급간식 : 300,000원*10회= 3,000,000

15.[유]유치원 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)현장실습준비물 : 100,000원

*2명=
200,000

16.[유]책 읽는 교실 운영(목) 565 0 565

1.교육운영비 565 0 565
(성립전_1추)책 읽는 교실 운영비 : 

282,500원*2회 =
565,000

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 305,904 246,304 59,600

1.자율활동 78,892 74,892 4,000

1.[초]학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]학급교육활동경비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

3.[초]체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]다문화체험 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

5.[초]신문제작 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

6.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

9.[초]학교자율선택과제운영(독서교육)15,700 15,700 0
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1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 14,800 14,800 0

10.[초]과학탐구대회운영 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

11.[초]학교자율선택과제운영(환경교육)7,800 5,800 2,000

1.교육운영비 7,800 5,800 2,000
환경교육 재료구입비(자체) : 100,000원

*20학급*1회=
2,000,000

12.[초]탄소중립 실천학급 운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*2명*6회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)임차비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 205,000원*4

회=
820,000

(성립전_1추)간식비 : 4,500원*20명*2회= 180,000

2.현장체험학습활동 183,074 127,474 55,600

1.[초]수학여행 57,160 1,560 55,600

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 55,600 0 55,600
(성립전_1추)체험비(목) : 88,000원*300명

*1회=
26,400,000

(성립전_1추)차량임차비(목) : 1,000,000

원*11대*2일=
22,000,000

(성립전_1추)식비(목) : 24,000원*300명= 7,200,000

2.[초]현장학습 115,460 115,460 0

1.여비 5,220 5,220 0

2.교육운영비 110,240 110,240 0

3.[초]119안전체험 10,454 10,454 0

1.여비 504 504 0

2.교육운영비 9,950 9,950 0

3.동아리활동 35,538 35,538 0

1.[초]동아리활동 18,700 18,700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 18,600 18,600 0

2.[초]청소년단체활동 16,680 16,680 0
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1.교육운영비 30 30 0

2.학생복지비 16,650 16,650 0
지도자컵스카우트활동비 : -450,000원*1회

=
-450,000

컵스카우트활동지원비 : 450,000원*1회= 450,000

3.[초]방송부 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

4.진로활동 8,400 8,400 0

1.[초]진로체험활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.선택적 교육활동 820,224 581,984 238,240

1.방과후학교 운영 749,281 512,300 236,981

1.방과후학교운영 584,600 495,000 89,600

1.[초]교과프로그램 495,000 495,000 0

1.운영수당 341,000 341,000 0

2.교육운영비 154,000 154,000 0

2.[초]방과후학교 자유수강권(목) 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

400,000원*35명=
14,000,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 75,600 0 75,600

1.일반수용비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)복사기 임대료 : 180,000원

*12월=
2,160,000

2.운영수당 48,550 0 48,550
(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*30시

간=
300,000

(성립전_1추)위원회수당 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_1추)방과후 수강료 지원 : 5,500

원*1,450명*6월=
47,850,000

3.전기요금 7,800 0 7,800 (성립전_1추)전기요금 : 1,300,000원*6월= 7,800,000

4.교육운영비 13,770 0 13,770
(성립전_1추)운영 프로그램 사용료 : 

150,000원*12월=
1,800,000

(성립전_1추)방과후 운영물품 구입비 : 

1,588,000원*5회=
7,940,000

(성립전_1추)프로그램 물품 구입비 : 

130,000원*31실*1회=
4,030,000

5.기간제근로자법정부담금 2,520 0 2,520
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

210,000원*12월=
2,520,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 200,000

원*4회=
800,000

2.돌봄교실운영 106,380 0 106,380
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1.[초]돌봄교실운영 74,400 0 74,400

1.일반수용비 2,082 0 2,082
(성립전_1추)정수기렌탈비 : 28,700원*5대

*12회=
1,722,000

(성립전_1추)시설보수비 : 30,000원*6실*2

회=
360,000

2.운영수당 44,769 0 44,769
(성립전_1추)대체인력 강사비 : 15,000원

*60시간*2회=
1,800,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 봉사자 인건

비 : 9,620원*1명*450시간=
4,329,000

(성립전_1추)외부프로그램 강사비 : 

35,000원*4명*6시간*46주=
38,640,000

3.교육운영비 27,549 0 27,549
(성립전_1추)교육용 소모품 : 200,000원*6

실*1회=
1,200,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 학습자료 구

입비 : 417,750원*1실*4회=
1,671,000

(성립전_1추)학습자료 구입비 : 342,750원

*6실*12회=
24,678,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 60,000원

*5명=
300,000

3.[초]돌봄교실 간식비(목) 31,680 0 31,680

1.교육운영비 31,680 0 31,680
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*132명*120일=
31,680,000

3.유치원방과후과정운영 58,301 17,300 41,001

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,242 0 19,242

1.기간제교원인건비 18,168 0 18,168
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

2,003,330원*1명*6월=
12,020,000

(성립전_1추)대체인력(강사,정규교사) 인

건비 : 96,000원*17일*2명=
3,264,000

(성립전_1추)시간제기간제교원  성과상여

금 : 2,883,730원*1회=
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,074 0 1,074
(성립전_1추)시간제기간제교원 4대보험 기

관부담금 : 179,000원*6월=
1,074,000

2.[유]방과후운영비(자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 운영(목)14,409 0 14,409

1.기간제교원인건비 13,335 0 13,335
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,003,280원*1명*6월=
12,020,000

(성립전_1추)시간제기간제굣사 성과상여금

 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,074 0 1,074
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 178,890원*6월=
1,074,000

4.[유]유아학비(방과후과정)(목) 7,350 0 7,350

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)특성화 강사비 : 35,000원*3

명*34회=
3,570,000

2.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)교육활동 준비물 : 223,200원

*10회=
2,232,000
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(성립전_1추)급간식 : 154,800원*10회= 1,548,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

2.독서활동 65,271 64,112 1,159

1.독서활동운영 65,271 64,112 1,159

1.[초]도서구입 30,472 30,472 0

1.교육운영비 2,346 2,346 0

2.도서구입비 28,126 28,126 0

2.[초]도서관운영 7,209 8,800 -1,591

1.교육운영비 5,459 8,500 -3,041 정기간행물 구독 : -391,000원*1회= -391,000

독서행사 운영비 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

수업 물품비 : -400,000원*1회= -400,000

학생도서부 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,450 0 1,450 도서관 비품 구입 : 1,450,000원*1대= 1,450,000

3.[초]학교도서관 학부모 자원봉사 운영(목)2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*200회= 2,000,000

4.[초]학교도서관 학부모 동아리 운영(목)750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 (성립전_1추)활동비 : 10,000원*15명*5회= 750,000

5.[초]책꾸러미지원 24,840 24,840 0

1.교육운영비 24,840 24,840 0

3.교기육성 100 0 100

1.교기운영 100 0 100

1.[초]제104회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목)100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)빙상(피겨) 싱크로나이즈(단

체전) 금메달 : 100,000원*1명=
100,000

4.기타 선택적 교육활동 5,572 5,572 0

1.기타선택적교육운영 5,572 5,572 0

1.[초]텃밭교육 5,572 5,572 0
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1.교육운영비 5,572 5,572 0

5.교육활동 지원 177,825 110,817 67,008

1.교무업무 운영 44,897 43,797 1,100

1.교무학사운영 44,897 43,797 1,100

1.[초]교무학사운영 4,546 4,546 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,046 2,046 0

2.[초]입학식 및 졸업식 10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0

3.[초]환경정리 13,300 13,300 0

1.일반수용비 13,300 13,300 0

4.[초]인권교육운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

5.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]교육과정편성지원 9,271 8,171 1,100

1.교육운영비 8,671 7,571 1,100 학교교육계획서제작 : 2,200원*500부= 1,100,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 36,960 23,760 13,200

1.학생생활상담지도 21,140 10,940 10,200

1.[초]학생생활지도 운영 10,090 10,090 0

1.운영수당 7,590 7,590 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]녹색어머니회 2,450 250 2,200

1.일반수용비 2,450 250 2,200
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비

(목) : 22,000원*10종*10개월=
2,200,000

3.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]회복중심생활교육실천학교운영(목)8,000 0 8,000
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1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학급 집단상담 활동비 : 

100,000원*8학급*6회기=
4,800,000

(성립전_1추)학급 집단상담 재료비 : 

25,000원*8학급*6회기=
1,200,000

(성립전_1추)관계개선 프로그램 운영물품 

구입 : 1,000,000원*2개학년*1회=
2,000,000

2.학교폭력예방 15,820 12,820 3,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.[초]안심알리미서비스 11,220 11,220 0

1.일반수용비 11,220 11,220 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)언어문화개선 프로그램 운영

비 : 450,000원*6학년=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체 운영비 : 

50,000원*6학년=
300,000

3.연구학교 운영 25,200 0 25,200

1.연구학교운영 25,200 0 25,200

1.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)(보)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*10학급*10

회=
3,500,000

2.여비 280 0 280 (성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*28회= 280,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전_1추)협의회비 : 110,000원*2회= 220,000

2.[초]전주다움교육과정운영학년(2학년)(보)4,400 0 4,400

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*11학급*10

회=
3,850,000

2.여비 300 0 300 (성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*30회= 300,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

3.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)(보)4,000 0 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*10학급*6

시간=
2,100,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*10회= 100,000

3.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)운영물품구입 : 5,500원*280

명=
1,540,000

4.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 65,000원*4회= 260,000

4.[초]전주다움교육과정운영학년(4학년)(보)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*10학급*2

시간*5명=
3,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 240 0 240 (성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*24회= 240,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 65,000원*4회= 260,000

5.[초]전주다움교육과정운영학년(5학년)(보)4,400 0 4,400

1.운영수당 4,224 0 4,224
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*11학급*3

시간*4명=
4,224,000

2.여비 160 0 160
(성립전_1추)강사교통비 : 4,000원*4명*10

회=
160,000

3.목적사업업무추진비 16 0 16 (성립전_1추)협의회비 : 16,000원*1회= 16,000

6.[초]전주다움교육과정운영학년(6학년)(보)4,400 0 4,400

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*11학급*10

회=
3,850,000

2.여비 350 0 350 (성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*35회= 350,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

4.학습지원실 운영 19,260 19,260 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 17,900 17,900 0

1.[초]학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.교육운영비 13,900 15,900 -2,000 컴퓨터 소모품 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.비품구입비 4,000 2,000 2,000 정보화기기 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교육여건 개선 51,508 24,000 27,508

1.교육환경개선 51,508 24,000 27,508

1.[초]교육환경개선 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

2.[초]대응투자사업(복도환경개선)(목)20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 복도환경개선공사 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

3.[초]교수학습여건개선(목) 7,508 0 7,508

1.비품구입비 7,508 0 7,508 도서관 책꽂이 구입 : 577,500원*13개= 7,508,000

6.학교 일반운영 456,733 415,498 41,235
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 146,523 105,288 41,235

1.부서기본운영 82,970 82,970 0

1.[초]교장실운영 19,516 19,516 0

1.일반업무추진비 14,500 14,500 0

2.직책급업무수행경비 5,016 5,016 0

2.[초]행정실운영 59,134 59,134 0

1.일반수용비 36,974 36,974 0

2.운영수당 320 320 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 21,000 21,000 0

5.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 22,318 22,318 0

1.[유]유치원 시설장비유지 13,734 13,734 0

1.일반수용비 6,438 6,438 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 5,396 5,396 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[유]먹는물관리 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

3.행정지원인력운용 41,235 0 41,235

1.[초]사회복무요원인건비 41,235 0 41,235

1.기간제근로자인건비 41,235 0 41,235
(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 

인건비 : 1,111,700원*1명*10월=
11,117,000

(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

1,219,500원*2명*10월=
24,390,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 인건비 : 

954,660원*1명*6월=
5,728,000

2.시설 장비 유지 305,610 305,610 0

1.학교시설장비유지 305,610 305,610 0

1.[초]공공요금및제세공과금 80,385 80,385 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 25,800 25,800 0

3.연료비 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 14,985 14,985 0

2.[초]시설관리용역 29,808 29,808 0

1.일반수용비 29,808 29,808 0

3.[초]시설일반관리 118,649 118,649 0

1.기간제근로자인건비 1,686 1,686 0

2.일반수용비 114,963 114,963 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 13,042 13,042 0

1.일반수용비 13,042 13,042 0

5.[초]당직관리 29,260 29,260 0

1.공무직인건비 23,700 23,700 0

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0
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5.공무직법정부담금 960 960 0

6.[초]청소관리 34,466 34,466 0

1.공무직인건비 31,844 31,844 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,872 1,872 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 4,882 10,000 -5,118

1.예비비 4,882 10,000 -5,118

1.예비비 4,882 10,000 -5,118

1.[초]예비비 4,882 10,000 -5,118

1.예비비 4,882 10,000 -5,118 예비비 : -5,118,000원*1회= -5,118,000

세출합계 3,858,501 3,301,013 557,488
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